
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 155  DEL  30-12-2020

Reg. generale n. 932 del 30-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: PRESA D'ATTO RELATIVA ALL'EMISSIONE DI SOLLECITI / AVVISI
DI ACCERTAMENTO PER OMESSO VERSAMENTO TARI NOTIFICATI
NELL'ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’Ufficio Tributi del Comune provvede annualmente alla
notifica degli avvisi di accertamento per omesso versamento e/o omessa denuncia dei
tributi comunali, ai sensi di quanto previsto dalla legge n. 147/2013 e dal D.Lgs.
507/1993;

RILEVATO che nel corso dell’anno 2020 sono stati notificati solleciti di
pagamento per omesso versamento TARI (Tassa sui rifiuti), contenenti contestuale
avviso di accertamento, nel numero e per gli importi di seguito riepilogati, che hanno
consentito di recuperare l’imposta, già accertata contabilmente nell’anno di riferimento,
ma evasa dai contribuenti, per gli importi anch’essi a fianco riepilogati:

ANNO
ACCERT.
CONTAB.

N. SOLLECITI
NOTIFICATI

N. AVVISI
RISCOSSI
o rateizzati

IMPORTO
RISCOSSO
al 31/12

2016 101/2016 290 90 € 18.757,00

2017 83/2017 464 221 € 47.169,53

APPURATO che per alcuni avvisi è in corso la riscossione rateale, autorizzata su
richiesta dei contribuenti interessati, ai sensi di quanto previsto dal vigente Regolamento
comunale delle entrate, e che per quanto non riscosso, decorsi i termini, l’ufficio
provvederà ai successivi adempimenti necessari;

VISTO che ad oggi contro nessuno degli avvisi di accertamento notificati è stato
presentato ricorso in Commissione Tributaria da parte dei contribuenti interessati;

CONSIDERATO che gli elenchi riepilogativi dell’attività di accertamento svolta
sono allegati alla presente determinazione;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 155 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATO il decreto n. 103 del 06/04/2020 con il quale il Commissario
straordinario sisma ha determinato e liquidato il conguaglio del contributo spettante per il
mancato gettito TARI degli immobili inagibili per gli anni 2016-2017-2018-2019, sulla
base delle certificazioni trasmesse da questo Ente, tenendo conto degli acconti già
versati;

CONSIDERATO che parte dell’acconto incamerato nell’anno 2017  risultava
essere maggiore dell’importo certificato come mancato gettito effettivamente registrato
per gli immobili inagibili e quindi era stato accantonato nell’avanzo di amministrazione;

VISTO che con deliberazione C.C. n. 42 del 31/7/2020 è stato applicato la quota
dell’avanzo accantonato di cui sopra per l’importo di € 100.000,00 da destinare alla
copertura del mancato gettito registrato nei ruoli TARI emessi per gli anni 2018-2019;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che nell’ambito dell’attività di recupero dell’evasione, posta in2.
essere dall’Ufficio Tributi nel corso del 2020, sono stati notificati solleciti con
contestuale avviso di accertamento per TARI (Tassa sui rifiuti) relativamente agli
anni di imposta 2016 e 2017, che hanno consentito di recuperare l’imposta, già

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 155 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



accertata contabilmente nell’anno di riferimento, ma evasa dai contribuenti, nel
numero e per gli importi di seguito riepilogati:

ANNO
ACCERT.
CONTAB.

N. SOLLECITI
NOTIFICATI

N. AVVISI
RISCOSSI
o rateizzati

IMPORTO
RISCOSSO
al 31/12

2016 101/2016 290 90 € 18.757,00

2017 83/2017 464 221 € 47.169,53

di DARE ATTO che ad oggi contro nessuno degli avvisi di accertamento notificati è3.
stato presentato ricorso in Commissione Tributaria da parte dei contribuenti
interessati;

di IMPEGNARE l’importo di € 100.000,00 al capitolo 192071 del bilancio di4.
competenza da destinare alla copertura del mancato gettito registrato nei ruoli TARI
emessi per gli anni 2018-2019;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 155 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 30-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
24-02-2021

Treia, 09-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 09-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 155 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


